
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 1
Κωδικοί ΟΠΣ: 5034814/ 5032948/ 5038588/ 5023641

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 

ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 11527

Πληροφορίες: ΕΛΕΝΑ ΦΛΟΥΔΑ

Τηλ.: 2132142245, 2132142220

Email: e.flouda@mou.gr

 
     
Προς: 

Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΜΑΝΟΥΡΗΣ

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΑ & ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 
1 Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που 
αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2023)8739 final/7.12.2023 (6η Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις.
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ 
αριθμ.110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
4. Τις διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 
2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του.
5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για 
την αναδιάρθρωση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 
81/Β/23.01.2018) υπουργικής απόφασης: “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 
υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 2
Κωδικοί ΟΠΣ: 5034814/ 5032948/ 5038588/ 5023641

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)”».
6. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 4914/2022.
7. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 
(ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ).
8. Την Υπουργική Απόφαση με αρ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 2021-2027.
9. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων».
10. Το ΠΔ 82/2023 (ΦΕΚ Α’ 139/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 
130) - Μεταβατικές διατάξεις».
11. Το Π.Δ. 50 (ΦΕΚ 138/Α’/22-08-2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών 
Γραμματειών».
12. Η με αρ. πρωτ. 120713/23.08.2024 (ΦΕΚ 917/Υ.Ο.Δ.Δ./23.08.2024) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομιας και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών».
13. Το άρθρο 63 «Ρυθμίσεις για την εύρυθμη λειτουργία των αναπτυξιακών προγραμμάτων - Τροποποίηση περ. α) παρ. 1 και 
προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 34, τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 35 ν. 4914/2022» του Ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (ΦΕΚ 154/Α/30.09.2024)».
14. Τη με αρ. πρωτ. οικ 1757/22/02/2019 (ΑΔΑ: ΨΟΣ8465ΧΙ-ΕΟΘ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Αξιολόγηση και αναθεώρηση 
του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τη Βιομηχανία» με Κωδικό MIS 5034814 όπως τροποποιήθηκε με τις 
4878/24.05.2019(ΑΔΑ: 6ΘΟΕ465ΧΙ8-55Σ), 794/27.01.2020 (ΑΔΑ: 6Ω7Γ46ΜΤΛΡ-ΧΤΑ) και 1033-03/02/2022 (ΑΔΑ: 
6Ξ3Θ46ΜΤΛΡ-ΓΕ2) αποφάσεις τροποποίησης.
15. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 9728/29.11.2018 (ΑΔΑ: 68ΡΝ465ΧΙ8-Κ95) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Αξιολόγηση και Αναθεώρηση 
του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Ε.Χ.Π. Α.Π.Ε.)» με Κωδικό ΟΠΣ 5032948, όπως 
τροποποιήθηκε με τις 4996/27.05.2019 (ΑΔΑ: 6ΜΨ3465ΧΙ8-3ΟΥ), 1828/18.02.2021 (ΑΔΑ: ΨΨΠ646ΜΤΛΡ-ΙΞΜ) και 
5531/24.05.2022 (ΑΔΑ: ΨΘΛ146ΜΤΛΡ-3ΡΜ) αποφάσεις τροποποίησης.
16. Τη με αριθ. πρωτ. οικ. 2363/13.03.2019 (ΑΔΑ:ΨΓ8Δ465ΧΙ8-525) απόφαση ένταξης της πράξης «Αξιολόγηση και αναθεώρηση 
του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις Υδατοκαλλιέργειες» με Κωδικό ΟΠΣ 5038588, όπως τροποποιήθηκε με τις 
4985/27-5-2019 (ΑΔΑ: ΩΕΤΡ465ΧΙ8-ΖΑΡ), 1265/07.02.2020 (ΑΔΑ: 6ΕΝ546ΜΤΛΡ-ΜΘΘ) και 3083/21.03.2023 (ΑΔΑ: 
94ΧΥ46ΜΤΛΡ-ΚΑΓ) αποφάσεις τροποποίησης,
17. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 3812/17.05.2018 (ΑΔΑ: 6ΔΝΖ465ΧΙ8-04Π) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Ειδικό Χωροταξικό Πλαίσιο 
για τις Ορυκτές Πρώτες Ύλες» με Κωδικό ΟΠΣ 5023641, όπως τροποποιήθηκε με τις οικ. 4982/27.05.2019 (ΑΔΑ: 
616Ζ465ΧΙ8-7Ξ9), 10416/20.11.2019 (ΑΔΑ: ΨΡΝΘ46ΜΤΛΡ-ΜΟΨ), 4499/05.05.2021 (ΑΔΑ: 66Α546ΜΤΛΡ-ΖΚΛ) και  
6309/08.06.2022 (ΑΔΑ: 6ΓΣΠ46ΜΤΛΡ-ΛΞΤ) αποφάσεις τροποποίησης.
18. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΕΘΟΟ/ΕΞ2025/45172/15.03.2025 εισήγηση οριζόντιας ανάκλησης του Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΠΕΚΑ & 
ΠΟΛΠΡΟ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση των Αποφάσεων Ένταξης των πράξεων :

-«Αξιολόγηση και αναθεώρηση του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τη Βιομηχανία» με Κωδικό ΟΠΣ 5034814, 

-«Αξιολόγηση και Αναθεώρηση του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Ε.Χ.Π. 

Α.Π.Ε.)», με κωδικό ΟΠΣ 5032948,

-«Αξιολόγηση και αναθεώρηση του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις Υδατοκαλλιέργειες» με Κωδικό ΟΠΣ 

5038588,



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 3
Κωδικοί ΟΠΣ: 5034814/ 5032948/ 5038588/ 5023641

-        «Ειδικό Χωροταξικό Πλαίσιο για τις Ορυκτές Πρώτες Ύλες» με Κωδικό ΟΠΣ 5023641

διότι, οι πράξεις έχουν χαρακτηριστεί στο επικαιροποιημένο σχέδιο Δράσης του προγράμματος ως κατηγορία 6 

«Έργα προς μεταφορά στην ΠΠ 2021-2027» και θα ενταχθούν στο πρόγραμμα "Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή" 

στο ΕΣΠΑ 2021-2027.

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΑ & ΕΚΤ

Γεώργιος Ζερβός

 

 

Κοινοποίηση: 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, 101 80, 
Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119, 101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, 10563 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Γενικού Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΑ & ΕΚΤ
- Μονάδες Α1 & Β2
- Ε3.13. 3180. 5034814 Βιομηχανία (b.2)
- Ε3.13. 3180. 5032948 ΑΠΕ (b.2)
- Ε3.13. 3180. 5038588 Υδατοκαλλιέργειες (b.2)
- Ε3.13. 2396. 5023641 ΟΠΥ(b.2)    


	ADA: AΔA: ΨΑ67Η-85Χ
	ADA: AΔA: ΨΑ67Η-85Χ
	ADA: AΔA: ΨΑ67Η-85Χ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 24/03/2025
Α. Π.: 51102 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-03-28T07:25:45+0000
	Not specified


		2025-03-28T07:25:58+0000
	Not specified




